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Úvodník

Milí Párovčania,
prvý Nezmar roku 2023 je na svete! A keďže nový rok je ideálnou  
príležitosťou niečo zmeniť (i keď... spomeniete si ešte na predsavzatia, 
ktoré ste si prvého januára starostlivo sľúbili uskutočniť?), jednu zásadnú 
odlišnosť si môžete všimnúť hneď na obálke Nezmaru. Je ňou nové logo. 
Koncom januára mala celá škola možnosť ovplyvniť to, ako bude náš časopis 
vyzerať nasledujúce roky. Všetky návrhy boli rovnako originálne, nakoniec s 
prehľadom vyhrala kľúčová dierka. Veríme, že sa s novým symbolom  
čoskoro stotožníte :).
Pri časopise však ide najmä o to, čo je vo vnútri, a preto sú nasledujúce 
stránky plné toho, čím sme na Párovciach žili, čo je zaujímavé a čo vás a 
nás baví. Dúfame, že aj plagát sa vám bude páčiť a možno nájde miesto na 
stene vašej izby :).
A aby som nezabudla, novinkou je ešte imunita (v minulosti neskušák).  
Všetci žiaci I. – IV. OG ju dostanú k svojmu Nezmaru automaticky, a aby 
nebolo stredoškolákom ľúto, zopár sme ich náhodne rozmiestnili aj do  
ostatných Nezmarov. Ak ste ju vo svojom časopise našli, gratulujem! A ak 
nie, nevadí, veď doteraz ste žili aj bez nej :).
Na záver už len zostáva popriať vám príjemné čítanie, úspešný druhý polrok 
a aspoň nejaké splnené predsavzatia!

Úvodník
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Nové logo
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Prehľad

VIANOČNÁ POŠTA PRE SENIOROV
Žiaci 1. OG a 2. OG na výtvarnej vyrobili priania pre seniorov a následne do 
nich na slovenčine napísali text.  Pár najkrajších potom poslali seniorom do 
domova dôchodcov.

NÁŠTEVA LUKÁŠA LATINÁKA
Žiaci 1. – 4. OG privítali na začiatku  novembra v aule našej školy herca 
Lukáša Latináka. Beseda sa im páčila a odniesli si z nej veľa nových informácií 
aj fotiek.

BIELA PASTELKA
Biela pastelka je verejná zbierka pre ľudí so zrakovým postihnutím.  
Študentom zo VI. OG sa podarilo vyzbierať nádhernú sumu 1569,50 €. 
 
MILUJEME SLOVENČINU
5. 12. sa v aule školy uskutočnila mikulášska medzitriedna súťaž zo slovenčiny 
pre štvrtákov. S ťažkými otázkami z jazyka, slohu a literatúry si najlepšie  
poradil tím zo 4. C, druhé miesto obsadila 4. A a na treťom mieste skončila 
VIII. OG.

ŠPORTOVÉ SÚŤAŽE
4. 11. sa uskutočnili majstrovstvá okresu Nitra v bedmintone. Ema 
Chrapková z 3. D, Ema Rušňáková a Ema Mrázová z 5. E z našej školy sa  
umiestnili na 4. mieste. 
16. novembra sa na Gymnáziu v Partizánskom uskutočnila súťaž v skoku do 
výšky s názvom Študentská latka. Laura Hasprová z 2. A sa tam umiestnila na 
krásnom 2. mieste. 
Saška Zeumerová z 1. E na majstrovstvách sveta v karate v Turecku obsadila 
krásne 3. miesto.
Nina Jeseničová z 1. C sa v novembri zúčastnila na 2. kole Sloven-
ského pohára v karate v Košiciach, kde obsadila 1. miesto. A taktiež na  
medzinárodnej súťaži Hungarian Open Grand Prix – Saman Cup v Budapešti, 
kde sa umiestnila na 2. mieste. 
8. decembra sa štyria žiaci z našej školy zúčastnili majstrovstiev šachu  
Nitrianskeho kraja. Andrea Labaiová zo 4. C sa umiestnila na krásnom 3. 
mieste. 

Mravenisko
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Prehľad

IMATRIKULÁCIE
Na našej škola sa 18. 11. uskutočni-
li imatrikulácie. Žiaci 1. – 5. roční-
ka strednej školy sa zišli v aule. 
Jednotlivé triedy predviedli rôzne 
zaujímavé tanečné vystúpenia, 
ktoré boli mnohokrát obohatené aj 
farebnými kostýmami alebo akro-
batickými prvkami. Večer sa potom 
uskutočnila párty, ktorú si taktiež 
väčšina žiakov užila.

RECITÁL POÉZIE 
10. a 11. novembra sa na našej 
škole uskutočnil 3. ročník recitálu 
španielskej poézie, tento rok pod 
názvom „Atlas político universal“. 
Témou boli básne spomínajúce 
rôzne mestá, štáty... Prišli aj žiaci z 
iných bilingválnych sekcií na Sloven-
sku. Všetci žiaci si to užili, zúčast-
nili sa mnohých zaujímavých aktivít 
a mohli sa porozprávať o poézii so  
svojimi učiteľmi aj medzi sebou.

VIANOČNÉ TRHY VO VIEDNI
V decembri sa niektoré triedy zúčastnili vianočných trhov vo Viedni. Žiaci 
mali možnosť prezrieť si tamojšie akvárium a potom aj samotné vianočné 
trhy. A keďže vianočne vyzdobená Viedeň je vskutku čarovná, tak sa exkurzia 
väčšine žiakov páčila.

VEDOMOSTNÉ SÚŤAŽE A OLYMPIÁDY
Na našej škole sa uskutočnili školské kolá nemeckej, geografickej, dejepisnej, 
španielskej, anglickej olympiády aj olympiády zo slovenčiny. Všetkým, ktorí 
postúpili, srdečne blahoželáme a prajeme im veľa šťastia v  ďalších kolách. 
4. novembra sa v Bratislave uskutočnila súťaž v riešení fyzikálnych úloh s 
názvom Fyzikálny náboj. Súťaž prebieha súčasne v 5 krajinách. Z našej  
školy seniorské družstvo obsadilo 6. miesto v rámci Slovenska spomedzi 54  
seniorských družstiev a 26. miesto vo svete spomedzi 133 tímov. Junior-
ské družstvo reprezentujúce našu školu obsadilo 14. miesto v rámci Sloven-
ska spomedzi 50 juniorských družstiev a 27. miesto vo svete spomedzi 114  
juniorských družstiev.
24. novembra sa konalo krajské kolo súťaže ZENIT v programovaní. Našu 
školu v ňom reprezentovalo 12 žiakov. Z nich si postup do celoštátneho kola 
vybojoval Jakub Konc. 
30. novembra sa na našej škole konala medzinárodná online súťaž Best in  
English. Z našej školy sa do nej zapojilo 30 študentov. Najúspešnejšími 
riešiteľmi sa stali Filip Filo zo 4. C, Bibiana Ševčíková zo 4. D a Adriana 
Palenčíková zo 6. OG.
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Párovčania na univerzitách

Masarykova univerzita je česká verejná vysoká škola univerzitného typu. 
Skladá sa z desiatich fakúlt a sídli v Brne. Podľa počtu študentov v študijných 
programoch ide o druhú najväčšiu vysokú školu v Čechách. 
Zároveň má najvyšší počet prihlášok od slovenských študentov 
spomedzi všetkých univerzít v Čechách. O vznik Masarykovej univerzity sa zaslúžil 
najmä Tomáš Garrigue Masaryk, profesor Karlovej univerzity a neskôr prvý 
prezident Česko-Slovenska.
Každoročne si sem prihlášku podáva aj mnoho našich študentov. Ja 
som sa rozprávala s Matejom Horňákom, ktorý je študentom 1. ročníka  
kombinovaného odboru Mezinárodní vztahy a Evropská studia.

Prečo si išiel na Párovce?
Blúdiac mojou pamäťou päť rokov naspäť v súvislosti s vyberaním  
mojej budúcej strednej školy si vybavujem najmä slová mojej vtedajšej  
dejepisárky na ZŠ:  „Choď na Párovce, to je škola v tomto regióne presne 
pre teba.“ A mala naozaj pravdu. Párovské gymnázium v Nitre patrilo a stále 
patrí medzi najlepšie slovenské gymnáziá s kvalitnou výučbou, príjemným  
prostredím, skvelými ľuďmi a možnosťami osobnostného rozvoja na tej najvyššej  
stredoškolskej úrovni. Ja som bol zarytý céčkar na čele s najlepšou triednou 
pani profesorkou Barborou Matušicovou.

Masarykova Univerzita
Matej Horňák
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Párovčania na univerzitách

Ktorý učiteľ ti toho do života najviac dal?
Tak na túto otázku bude zaujímavé odpovedať (smiech). Naši profesori 
sú každý kapacita vo svojom odbore, sú to výnimoční ľudia, ktorých by si  
študenti, ale i spoločnosť ako celok mali veľmi vážiť. Hodiny matematiky s p. 
p. Šimovou, kde som pri tabuli bol schopný stráviť aj večnosť, pretože som 
si ani za svet nedokázal spomenúť riešenie určenej kvadratickej rovnice :). 
Nemôžem opomenúť hodiny dejepisu a následne semináre z dejepisu s p. 
p. Dömöšom, ktorého vysvetľovací talent, prehľad v histórii, vtipné vsuvky 
i schopnosť objektívneho pohľadu si získali sympatie nejedného študenta 
vrátane mňa. Biologicko-chemické duo našej triednej p. p. Matušicovej a p. 
p. Pánikovej sa snažilo ako najlepšie vedelo, aby som sa naučil čo možno 
najviac z biológie a chémie, čo sa im v konečnom dôsledku aj podarilo,  
pretože ešte stále mi v hlave rezonuje, že „na to, aby si mohol dýchať, 
nemusíš byť nutne zelený.“ Hodiny slovenčiny s p. p. Bariličovou mi  
priniesli nový pohľad napr. na klasickú literatúru, ktorej som sa odvtedy začal 
viacej venovať. Telesná výchova s p. zástupcom Šulganom bola jednoducho 
excelentná na hlášky. Geografia s p. zástupkyňou Chovanovou a semináre z 
geografie s p. p. Trepáčovou boli hodinami, pri ktorých bola ideálne skĺbená 
zábava a získavanie nových vedomostí. Naši skvelí jazykári, v mojom prípade 
p. p. Babošová na nemčine a p. p. Varga na angličtine, sú ľudia, ktorí stoja 
za tým, že dnes môžem študovať medzinárodné vzťahy a dokážem sa bez 
problémov porozprávať s mojimi rovesníkmi zo zahraničia aj na odbornejšie 
témy. Pri rôznych podujatiach alebo súťažiach, na ktorých som mal tú česť 
sa zúčastniť, som sa pravidelne stretával aj s p. riaditeľom Chudíkom, ktorý 
mi poskytoval užitočné rady pri príprave na rozličné akcie, mal som možnosť 
sa s ním kedykoľvek osobne porozprávať o problematike, ktorú som riešil 
a vždy mi bol nápomocný. V maturitnom ročníku som bol jedným z tých, 
ktorý ako študent „otváral“ vtedy nový predmet Právo a politológia s p. p.  
Krištofičinovou, z ktorej obsiahleho a kvalitného výkladu tohto predmetu 
čerpám znalosti v súčasnom štúdiu. Nerád by som zabudol na niektorého 
z ďalších mojich učiteľov na gymnáziu, všetci mi niečo dali, formovali moju 
osobnosť a vždy som si ich veľmi vážil. Za všetko to, čo mi dali, im chcem 
veľmi pekne poďakovať. Moja osobná skúsenosť hovorí jasne: Vážte si vašich 
profesorov!

Aký odbor študuješ a aké si k nemu mal semináre?
Momentálne študujem kombinovaný odbor Mezinárodní vztahy a Evropská 
studia na Fakulte sociálních věd. Ide o veľmi špecifický odbor, ktorý vyžadu-
je vedomosti z viacerých vedných oblastí. Mojimi maturitnými predmetmi 
boli slovenčina, angličtina, dejepis a geografia. Okrem nich som v štvrtom  
ročníku mal aj doplňujúce semináre ako právo a politológia, čínština či 
moderné dejiny. 
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Párovčania na univerzitách

Podľa čoho si si vyberal vysokú školu?
Moju vysokú školu som si vyberal podľa študijného odboru, ktorý som chcel 
navštevovať. Medzinárodné vzťahy, resp. diplomacia, boli doménou, ktorú 
som spomenul už pri triednom predstavovaní sa v 1. ročníku na Párovciach. 
Štúdium a svoje zameranie som teda primárne smeroval na predmety, 
ktoré som vedel, že budem vedieť maximálne využiť v mojom snažení sa o  
dosiahnutie vysokej školy s možnosťou výučby medzinárodných vzťahov. 
 Samozrejme, ako akúsi hygienu mysle som mal napr. slovenčinu, biológiu či 
chémiu, pričom v určitých momentoch to bolo aj trápenie mysle v zmysle vyššieho  
dobra :). Čo sa týka voľby už konkrétnej univerzity v mojom prípade,  
rozhodovala najmä kultúrno-jazyková otázka, kvalita univerzity, úroveň  
vyučovaného odboru a okolnosti prijatia na školu. Jednoznačne u mňa  
vyhrala Masarykova univerzita v Brne, kam som bol na základe  
svojich predošlých výsledkov v dejepisnej medzinárodnej súťaži a celkových  
študijných výsledkov prijatý bez prijímacieho konania. MUNI, ako znie  
skratka mojej univerzity, je mimoriadne kvalitnou vysokou školou s odborom  
medzinárodných vzťahov na veľmi odbornej úrovni, ktorej popísanie by však 
bolo do inej debaty.

Na akej úrovni sa cítiš byť oproti tvojím terajším spolužiakom?
So všetkou skromnosťou si myslím, že som na minimálne rovnakej úrovni 
ako moji terajší spolužiaci. Všetko sú to ľudia, ktorí väčšinou prešli 
náročnými prijímacími skúškami, ktorí sú rozhľadení a patrične ambiciózni.  
Neznamená to, samozrejme, že keď neviete, že Tridsaťročná vojna končí v r. 1648  
Vestfálskym mierom alebo aký charakter má súčasný politický režim vo 
Venezuele, že nemáte šancu. To vôbec nie. Medzinárodné vzťahy a európske 
štúdiá ako môj druhý študovaný odbor sú mimoriadne širokými platformami 
zastrešujúcimi množstvo znalostí, ktoré všetky isteže nikto nevie. A práve v 
tom sa otvára príležitosť pre každého, kto tu chce vyniknúť. 

Pripravili ťa Párovce na vysokú školu?
Čo považuješ za najužitočnejšie?
Párovce ma pripravili kvalitne. Nikdy to nie je len o tom, že ráno prídem do 
školy, odsedím si sedem vyučovacích hodín a idem domov, kde sa naučím 
10 strán A4 na písomku a vybavené. Je veľmi dôležité, aby sa človek aj indi-
viduálne venoval svojmu rozvoju. Čokoľvek vás baví, či už je to niečo prírod-
ného alebo humanitného razenia, treba sa tomu otvoriť a dať tomu úplne iný 
rozmer. Ak správne skombinujete vlastný prístup k štúdiu a možnosti, ktoré 
Párovce ponúkajú, tak viete dosiahnuť na to, čo chcete. A najužitočnejšie, čo 
ma Párovce naučili? Veriť v sám seba. Naučili ma samostatnosti v organizácii 
veľkého množstva informácií, samostatnosti vo vystupovaní a tiež efektívnej 
spolupráci v kolektíve. Všetko toto sa mi zišlo a určite ešte aj zíde. 



17

Párovčania na univerzitách

Bol si prijatý na viac vysokých škôl / Dostal si sa, kam si chcel?
Celkovo som bol prijatý, ak si ešte dobre spomínam, na dve vysoké školy 
s tým, že na Masarykovej univerzite som mal podanú prihlášku na dvojicu 
fakúlt. Prijatý som bol aj na históriu a kombinovanú históriu-archeológiu na 
Masarykovej univerzite a aj na histórii na UKF v Nitre, čo som však mal len 
ako takú poistku, kedy som sa z nejakého záhadného dôvodu rozhodol n 
eodísť do Brna. Áno, dostal som sa, kam som chcel.

Ak by si mal dať jednu radu našim prvákom, čo by to bolo?
Jednu radu prvákom na Párovciach... Hmm. Kopnite do vrtule hneď od  
začiatku :). Začnite na sebe pracovať, študujte si aj vo voľnom čase, čo 
vás osobne zaujíma, zapájajte sa do súťaží a aktívne komunikujte s vašimi  
vyučujúcimi. Robte maximum pre vaše osobné zlepšenie sa, dosiahnutie 
požadovaných znalostí a vždy od seba chcite viac, než je očakávané vaším 
okolím. Každý z vás, prvákov či maturantov, osemročných, Španielov či  
„klasických“ gymplákov je výnimočný, no to neznamená, že som teraz  
„majster sveta“ a nad moju osobu niet. Najskôr to treba dokázať a aj potom 
sa tým netreba prílišne vystatovať do nebies, lebo z veľkej výšky je pád oveľa 
tvrdší. Treba ku všetkému a všetkým vždy pristupovať s pokorou, rešpektom 
a rozvahou. Buďte slušní, pokorní, láskaví, rozhľadení a vzdelaní. Pokora a 
dôraz na vzdelanie u každého by vyriešila nejeden problém našej spoločnosti. 
Vy ste jej budúcimi tvorcami, tak sa pokúste, aby ste dosiahli úrovne hodnej 
jej reprezentácie.
 
Tri slová na opísanie Pároviec
OTVORENOSŤ – PRIATEĽSKOSŤ – VZDELANOSŤ
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Tipy
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Komiks
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Komiks



Tento rok naše staré dobré šatne nahradili skrinky. Priestory, ktoré 
boli poznačené mnohými generáciami párovských študentov, boli 
počas prázdnin nanovo vymaľované, dôkladne vyčistené a premenené  
takmer na nepoznanie. Keď sme v septembri zišli dole schodmi, mnohí 
z nás ostali zarazení. Nechápali sme, ako sa z našich útulných klietok 
mohol stať taký iný priestor. Po čase sme ale začali spoznávať pravý 
význam slova súkromie, čaro toho nechať si veci v škole a nebáť sa, že 
vám záhadne zmiznú. Navždy sme však stratili naše útočisko, miesto, 
kde sme sa mohli stretávať, skryť sa tam počas hodín aj počas dlhých 
letných dní. Hoci si časť ľudí svoju skrinku vyzdobila, šatne boli hotové 
umelecké diela, kde sa všetko od pouličných značiek až po vypchaté 
zvieratá premieňalo na dekoráciu. 

Opýtala som sa pár vybraných študentov z každého ročníka, čo si  
myslia o skrinkách, a či im viac vyhovujú skrinky alebo šatne. Váš názor 
sa s názorom opýtaných ľudí z vášho ročníka nemusí zhodovať, keďže 
názory ľudí na túto zmenu sú skutočne rôzne, ako som sa presvedčila aj 
pri písaní toho článku. Jeho cieľom nie je vás pohoršiť, práve naopak, je 
to spôsob, ako ukázať rozmanitosť názorov na našej škole a zabaviť sa.
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Zo školy

Šatne alebo skrinky?



1. ročník
Prváci, ktorí šatne nezažili, sa na skrinky nesťažujú. Sú radi, že si majú 
kam uložiť veci, hoci niektorým sa skrinka zdá trochu malá, hlavne  
teraz v zime, keď tam treba napchať zimnú bundu a ešte aj pár učebníc, 
prípadne telesnú. A taktiež podľa nich sú uličky pri skrinkách trochu 
priúzke.

2. ročník
Druháci mali ako poslední ročník tú príležitosť aspoň na rok zakúsiť 
čaro párovských klietok. Časť z nich skrinky považuje za príjemnú 
zmenu. Je vďačná za novonadobudnuté súkromie. Hoci pripúšťa, že 
šatne mali svoje čaro, ráno sa tam vždy zišla celá trieda, poodpisovali 
sa zabudnuté úlohy, ale zase poobede sa muselo niekedy čakať až na 
chodbe, kým sa spolužiaci prezlečú. Tej druhej časti šatne chýbajú. 
Keďže nemáme stálu triedu, šatňa bola  jediným spoločným triednym 
priestorom, ktorý sme mali.

3. ročník
Väčšina opýtaných tretiakov si myslí, že skrinky sú lepšie. A to preto, 
lebo si tam môžu nechať veci bez toho, aby sa báli, že im ich niekto 
ukradne. Majú konečne trochu súkromia a je to tam čistejšie ako v  
šatniach. Taktiež ale považujú skrinky za pomerne malé, slúžia teda len 
na úschovu najnutnejších vecí. Niektorí z nich si však predsa len myslia, 
že šatne boli lepšie ako skrinky. A to práve preto, lebo sa tam mohli 
stretávať so spolužiakmi a veci sa im až tak nekrčili ako v skrinkách.

4. ročník
Maturanti sú na tejto škole najdlhšie. Mnohým z nich šatne  
chýbajú, bolo to miesto, kde sa vždy stretla celá trieda, dali sa tam 
stráviť prestávky, voľné hodiny alebo aj ostať chvíľu po škole rozprávať 
sa so spolužiakmi. Na šatne majú mnoho dobrých spomienok a zažili 
tam toho skutočne veľa. Ale pripúšťajú, že do skriniek si môžu schovať 
veci a majú trochu viac súkromia. 

23

Zo školy
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Zaujímavosti

Navidad – Vianoce 

Zase sa nám po roku vrátili Vianoce! A keďže máme na škole bilingválnu španielsku sekciu, 
bola by prenáramná škoda nevyužiť príležitosť a nedozvedieť sa niečo viac o oslave týchto 
sviatkov v Španielsku. Medzi jednotlivými sláveniami sú menšie rozdiely, ktoré o chvíľu 
budete môcť porovnať. Tak poďme teda na to!

Španielske Vianoce

Všeobecné informácie
Na Slovensku Vianoce začínajú, môžeme po- 
vedať, už 6. decembra na sviatok sv. Mikuláša. 
I keď moderný trend je taký, že už niekedy v 
polovici novembra vidíme vianočnú výzdobu 
:). 
Na rozdiel od nás, v Španielsku  
Mikuláša nemajú. U nich sa teda Vianoce  
začínajú sláviť až 22. decembra. V  
tento deň sa koná veľmi tradičná  
benefičná akcia, ktorá sa volá Lotería navideña 
(Vianočná lotéria). Potom nasledujú 24. a 25. 
december, ktoré majú takmer rovnakú funk-
ciu ako na Slovensku. Základný rozdiel je v 
tom, že si Španieli darčeky nevymieňajú večer 
24. decembra, ale ráno 6. januára, na sviatok 
Troch kráľov. Práve Traja králi nosia španiel-
skym deťom darčeky. Lenže španielske deti 
si všimli, že je to dosť nepraktické. Keďže 
dostávajú hračky až 6. januára, nemajú dosť 
času, aby si ich užili, lebo 7. sa vracajú do škôl.  
Preto sa v Španielsku čoraz viac dostáva do  
popredia Santa Claus, ktorý im nosí darčeky 
24. decembra večer. 

Lotería navideña
Hneď na začiatok treba povedať, že to nie je 
taká bežná, hocijaká lotéria, ale treba ju brať 
ako akúsi benefičnú akciu. U Španielov je veľmi 
obľúbená, a preto ju aj veľa z nich kupuje.  Od-
meny v tejto lotérii sú viac-menej symbolické,  
nedosahujú také závratné sumy ako v bežných 
lotériách. 
Odovzdávanie cien sa uskutočňuje v te- 
levíznom programe, ktorý nezriedkakedy 
trvá celé doobedie, pretože je tam 
veľmi veľa malých cien. Možno sa te- 
raz pýtate: ,,A čo má lotéria do činenia s  
Vianocami?” 
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Zaujímavosti

Tradičné jedlo
Nemôžeme povedať, že Španieli majú nejaké typické menu ako my. Keď mys-
lia na tradičné jedlo, väčšinou sa im vybavia sladkosti, ako napríklad turrón (sladkosť  
vyrobená z mandlí a cukru, množstvo rôznych druhov), mazapán (marcipán) alebo guirlache 
(ďalší výrobok z mandlí a cukru, vyslovuj [girlače]). 
Španieli nemajú niečo také, ako je tradičná štedrovečerná večera, no snažia sa, aby ich večera 
bola čo najviac luxusná. A čo je pre Španielov luxusné? Morské plody. 

guirlache

turrón

 Podstatou lotérie je to, že ak niekto vyhrá, tak 
sa so svojou výhrou podelí so svojimi susedmi, 
kamarátmi alebo so svojou rodinou. To naj- 
jdôležitejšie na tejto lotérií teda nie je vyhrať, 
ale práve podeliť sa.

Vpravo: Lístok do lotérie 
Dole: Odovzdávanie cien
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Zaujímavosti

Teraz sa pozrime na niektoré rozdielne 
tradície. Napríklad v Baskicku (se- 
ver Španielska) darčeky nenosí ani Santa 
Claus, ani Traja králi, ale Olentze-
ro (čítaj [olenčero]). Je to baník, ktorý  
schováva darčeky v bani po celý rok a  
potom ich  na Štedrý večer rozdá-
va deťom. V Katalánsku majú pre zmenu 
Caga Tío (čítaj [kaga tíjo]). Je to dutý 
peň, v ktorom sa ukrývajú darčeky, a 
keď ich deti chcú získať, musia ho udrieť  
palicou, aby darček z neho vyšiel. Inak, Caga 
Tío doslova znamená ,,Kakajúci ujo”. Názov 
dostal preto, lebo ,,kaká” darčeky. 

V Španielsku majú ľudia v každom 
regióne radi Betlehemy, rovnako ako na  
Slovensku. No Katalánčania do Betlehema 
 pridali ešte jednu postavu naviac. Volá sa Ca-
ganer. Podľa základu slova si asi budete ve-
dieť odvodiť, čo v tom Betleheme robí :). Je to 
postavička, ktorá je ukrytá v Betleheme a kaká 
tam. Jeho pôvod nie je známy, no pridali ho do 
Betlehemov asi v 17. storočí. V súčasnosti exis- 
istuje celá škála Caganerov, ktorí majú napo-
dobňovať slávnych, buď na ich zosmiešnenie, 
alebo na to, aby si ich fanúšikovia jednotlivých 
známych mohli kúpiť. 

Fernandove obľúbené vianočné tradície 
Možno to ľudia mimo bilingválnej sekcie nevedia, no Fernando je jej stálica. Na  
Slovensku žije už osem rokov, a tak si už musel obľúbiť naše tradície. Aké konkrétne, to prezradí 
teraz: 
„Veľmi sa mi páči koleda ,,Pred oknom, za oknom, stojí Mikuláš…”. Považujem ju za jednu z 
najlepších kolied na svete. Tiež sa mi páči, aj keď neviem, či sa to robí všade, že deti lepia list 
Ježiškovi na okno smerom von. Páči sa mi to viac, ako keď sa píšu listy a potom sa to posiela 
cez poštu, ako sa to robí aj v Španielsku. Veľmi mi chutí kombinácia oblátok, cesnaku a medu, 
a tiež vianočná kapustnica. Mám rád slovenské vianočné trhy. V Španielsku tiež máme, no sú 
odlišnejšie. Silvester mám však radšej v Španielsku, pretože je to tam vtedy samá párty a fiesta, 
viac ako na Slovensku.” 

Dostali ste sa na koniec článku. Dúfam, že vám ukázal rôzne spôsoby oslavy Vianoc a, aj keď už 
trochu po termíne, želám vám FELIZ NAVIDAD!

Spôsob, akým katalánske deti získavajú 
darčeky

Ukážka Caganerov

Rozdiely medzi jednotlivými španielskymi regiónmi 
Španielsko, ako iste viete, je veľká krajina, ktorá sa delí na 17 regiónov, ktoré sa veľakrát odlišujú. 
Čo sa týka jedla, tak napríklad v regióne Aragón, ktorý sa nachádza východe Španielska, sa na 
Štedrý večer je cardo (bodliak), ale samozrejme upravený. 
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Študentská tvorba



32

Recenzia



33

Recenzia



34

Horoskop
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Ak je tvojím novoročným predsavzatím kontrolovanie 
svojich anger issues, prosím, vymysli si iné predsav-
zatie, lebo toto sa ti naozaj nepodarí. Je to ale v 
poriadku, lebo tých pár ľudí, ktorých máš skutočne 

rád/a, si na tvoju výbušnú povahu už aj tak zvykli.

Keďže začal nový rok, prichádza čas začať myslieť 
nielen na osobné ciele, ale aj na ľudí okolo seba.  

Existuje aj život mimo kariéry :).

V roku 2023 sa ti podarí zmanipulovať viac ľudí ako 
kedykoľvek predtým. Šťastie bude naďalej pri vás, 

tak sa nebojte viac riskovať.

Hviezdy nám povedali, že v tomto roku stretneš 
niekoho, kto bude v tvojom živote veľmi dôležitý.  
Dávaj si ale pozor, aby si ho neodplašil/a svojím príliš  

vysokým egom.

Čakaj v tomto roku prírastok do rodiny, či už to bude 
mačiatko, šteniatko alebo bábätko (to už je na tebe).

Čas letí, ale ty sa nehýbeš :). V tomto roku je na 
čase dokončiť všetko, čo si si naplánoval/a aspoň 
do konca apríla. Ak to nespravíš dovtedy, tak to už  
nespravíš nikdy.
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Horoskop
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Nové možnosti a skúsenosti sú na ceste k tebe. Daj si 
predsavzatie skúsiť pár nových vecí, možno sa stane 

vianočný zázrak a vyjde to.

Tento rok by si sa už mohol/mohla dať dokopy. 
Nebuď taký emotional wreck a skús sa stať badass 
nielen navonok, ale aj vo vnútri.

Čo tak si po tomto chaotickom roku konečne dať 
svoj život do poriadku? Ak sa ti to podarí, tak podľa  
usporiadania planét by s tým mali prísť aj šťastie, lás-
ka a pohoda.

Tento rok buď vyhráš v lotérii, alebo stratíš veľa 
peňazí, nič medzi tým. Takže si utekaj kúpiť žreb!

V roku 2023 už nebudeš len sedieť doma na  
zadku, ale so svojimi novými kamarátmi zažiješ veľa 
krásnych chvíľ (len to neprežeň).

Tento rok sa naučíš lepšie obliekať, budeš mať glow-up 
a staneš sa main characterom!
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Zrnká múdrosti

p. p. Poláková: Martin, odlož ten mobil! Ja vidím všetko. No... skoro.

p. p. Vančo: Ja sa snažím, aby ste toho vedeli čo najmenej.

p. p. Bariličová: Prečo si dostal tú štvorku z diktátu?
Kde bola chyba? Použi na tento príklad dedukciu!

Žiak 1: Chyba bola, že som sa neučil...
Žiak 2: Chyba je v ňom.

p. p. Húsková: Nejako nám tu klesá počet účastníkov.

p. p. Soukupová: Kde, harpa, som?

Milí študenti, prinášame vám ďalšie vtipné výroky vašich a našich profesorov. Veríme, že 
vás pobavia. :) A ak si aj vy pamätáte nejaké zrnko múdrosti, napíšte nám na Instagram  
@nezmar_gpnr alebo ho vhoďte do krabičky na vrátnici.

Zrnká múdrosti

p. p. Guldan: Neznášam deti, prírodné vedy a šport!

p. p. Húsková: Dnes som nepríjemná a Peťo už pocítil moju nepríjemnosť.
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Zrnká múdrosti

Pozn.: Mená žiakov nezodpovedajú skutočnosti

p. p. Chovanová: Viete, čo je opak čučoriedky? – Čučohustý.

p. p. Klepáčová: Môžete tam dať aj opytovaciu otázku.

p. p. Gregušová: My sa tu tak kolotočíkujeme.

p. p. Húsková: A táto rádioaktívna častica
 si tu, chudera, tak ľahne a umrie.

p. p. Šimová: Môj sen prísť na hodinu s mobilom
a USB kľúčom sa ešte nenaplnil.

Žiak: *píše pomaly, ostatní už majú prepísané poznámky z tabule* 
p. p. Guldan: Už to máš vytesané?
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